animus fructuosa pcenitentia contristatur, quibus
et dicitur: Tristitia vestra vertetur in gaudium
(Joan. xw1, 20).

Levi proinde Simeoni succedit, id est additus. In
quo intelligimus sive eos qui temporalibus @terna
mercantur, sicutSalomon dicit: Redemptio anima
virt propriz diviltiz ejus (Prov. xi1, 8); seuillosqui
Dei sequendo consilium percipiunt in hoe seculo
centuplicia cum tribulationibus,in futuro autem see-
culo vitam seternam. His etiam quod scriptum est
convenit: Qui addit scientiam, addit laborem
(Becl. 1, 18). Nam et sancto Jacob ad hoe tribula-
tionum acerbitas addebatur ut probato premio-

rum merces amplior redderetur.
Judas. Judas enim, qui interpretatur confessiovel
laudatio,illos significat quiin vera confessione fidei
perseverant, etlaudes gratiarum Domino repen-
dunt. Sive illos qui delicta sua veraciter confiten-
tur,quia sine confessione malorum, culmea bono-
ram nullas apprehendit, et nisi per confessionem
renuntiemus actibus malis, non informamur rectis,

Isachar. Isachar interpretatur merces. Significat
illos qui tentationes preesentis vitse, patientia fulti,
solummodo pro supernamercedelibentissime tole-
rant, et future mercedis contemplatione firmantur,
quia sciuntjuxta Apostolum, Quod non sunt condi-
gnz pussiones hujus temporis ad futuram g loriam,
qua revelabitur in eis (Rom. v, 18). Fructuosius
quippe pugnatur, ubi merces speratur.

Dan. Dan interpretatur judicium. Eximios vide-
tur atque summos sui interpretatione nominis si-
guificat, qui spiritualiter conversantes sciunt judi-
care omnia, juxta quod Paulus ait : Spiritalis ju-
;iimt omnia, et ipse a nemine judicatur (I Cor.n,

5).

Zabulon.Zabulon interpretatur habitaculumfor-
titudinis. lllos designat qui pro Christoanimas suas
ponunt, in quibus Dominus hac, que superius
diximus, operatur et perficit ; videlicet quandovir-
tus in infirmitate perficitur, ut corpus quod ab ini-
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micis putatur infirmum, et per cujus materiam
animo quoque inferre nituntur interitum, Deo con-
fortante experiatur invictum.

Nephthalim, qui interpretatur latitudo, illos si-
gnat qui dilatati sunt largis operibus misericordie,
atque dilatata corde ad ccelestia tendunt, et carnis
curam non in desideriis, sed sola necessitate re-
quirunt, sicut Apostolusait: Et carnis curam ne
feceritis in desidertis (Rom. xm, 14).

Gad. Gad interpretatur tentatio vel accinetus. Si-
guificat eos qui in exercitio tentationum sunt for-
tes ; qui postquam bona inchoant, majoribus ten-
tationibus necesse est ut probentur, atque ab bella
graviora accingantur, ut fide illorum fortitudo
comprobetur, dicente Salomone : Fili, accedens ad
servitutem Dei, sta in justitia et timore, et prepa-
ra antmam ltuam ad tentationem (Eccli. u, 1).
Itemque Psalmista: Pracinzisti me, inquit, ad
bellum (Psal, xvi1, 40).

Et quoniam beatificamus eos qui sustinuerunt
sufferentiam. Aser : Aser interpretatur beatus, illos
preefigurat qui tentationes patienter sufferunt, se-
curi de promissione ccelestis preemii ac felices de
victoria certaminum.Unde post Gad Aser,id est dea-
tus, congruo satis ordine ponitur. Beatus vir qui
suffert tentationes, quoniam, cum probatus fuerit,
accipiet coronam vitz (Jac., 1, 5). Quia hujus beati-
tudinis fida promissione patientes non angustatur ;
sed spe gaudentes, in tribulatione patientes cum
Psalmographo decantant: In (ribulatione dilutasti
me (Psal. v, ). Etilem: Viam mandatorum tuorum
cucurri, cum dilatares cor meum (Psal. cxvin,
32).

Joseph. Joseph interpretatur augmentum vel ad-
dens. Significat illos qui pro augmento spiritualis
substantiee virtutumque student. Unde et augmento
felici succedente gratiarum dona tribuuntureis, et
insuper additur gloria ccelestis muneris, quia super
pracepta Dei aliquid amplius vel in virginitate vel
ex facultatum suarum quantitate offerunt.

Benjamin. Benjamin interpretatur filius deztera
illos demonstrans qui omnia sua ideo faciunt ut
ad dexteram judicis statuantur. Et bene extremo
Benjamin ponitur loco; quia cum novissima ini-
mica mors destruetur, felicitas hereditatis mterns®
donabitur electis ; sive unusquisque fidelium filius
dexterz jure dicatur, seu omnis cetus Ecclesiz,
de qua canimus : Astitit regina a dextris tuis in
ve:titu deaurato, circumamicta varietate (Psal.
xutv, 10). Et hee videlicet Ecclesia, »x utroque po-
pulo collecta, tanquam duze uxores Jacob parit hos
filios, et pro his deservit Jacob septem annis. Ser-
vitus itaque Jacob septem annorum pro duabus
uxoribus, hujus vitee presentis tempus significat,
qui per septem dies volvitur, in quo Dominus for-
mam servi accepit, factus obediens paterne vo-
luntati usque ad mortem. Ille enim pro ovibus
servit ; et Dominus noster ait : Non venit Filius ho-
minis ministrari, sed ministrare (Matth. xx,
28). Ille oves pavit |Z., pascit]; et Domi-
rus in Evangelio dicit : Ego sum pastor bo-
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Rus (Joan. x1, 14). llle mercedis luoro varium sibi A sione illius argumentetur hanc conceptus esse na-

pecus abstulit Christus diversarum gentium varie-
tatem sibimet congregavit. llle tres virgas ampu-
tatis corticibus in alveis aquarum apposuit, ut ea-
rum contemplatione multiplicarentur ejus oves; et
Dominus noster in aqua baptismatis trium perso-
narum nomina, Patris, et Filii, et Spiritus sancti,
populo fideli proposuit, ut quisque hoc pleno cor-
de perspexerit, efficiatur opus Dei.

Aliter. Quid est enim virgas virides amygdalinas
alque ex platanis ante gregum oculos ponere, nisi
per Seripture seriem antiquorum patrum vitas at-
que sententias in exemplum populis preebere ?
Que pimirum, quia juxta rationis examen recte
sunt, virgee nominantur, Quibus ex parte corticem

subtrahit, ut in his quee exspoliantur intimus can- g

dar appareat. Et ex parte corticem servat, ut sicut
fuerant exterius, in viriditate permaneant. Varius-
que virgarum color efficitur, dum cortex ex parte
substrahitur, ex parte retinetur. Ante considera-
tionis enim nostra oculos preecedentium patrum
sententise quasi virge variee ponuntur. In quibus,
dum plerumque intellectum litterse fugimus, quasi
corticem subtrahimus; et dum plerumque intel-
lectum litterss sequimur, quasi corticem reserva-
mus. Dumque ab ipsis cortex litteree subducitur,
allegori®@ candor interior demonstratur; et dum
oortex relinquitur, exterioris intelligentiee virentia
exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aque
aanalibus posuit, quia et Redemptor noster in li-
bris eas saores scientis, quibus nos intrinsecus in-
fundimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus
coeunt, quia ralionales nostri spiritus, dum in ea-
rum intentione deafixi sunt, singulis quibusque ac-
tionibus permiscentur, ut tales fetus operum pro-
areent, qualia exempla prascedentium in vocibus
preecoptorum vident, et diversuin colorem prolis
honi operis habeat ; quia et nonnunquam subtrac-
ta litteree cortice acutius interna considerat, ut re-
servato nonnunquam histori® tegmine, bene se
in exterioribus format,

Verumtamen requirendum est juxta historiam
quomodo pro aspectu virgarum variarum varii
pecorum fetus nascebantur.Observabat ergo Jacob
tampare quo ascendebanturet pecora, post calorem
diei ad potandum avida pergebant. Discolores var-

gas ponebat in canalibhus, at admissis arietibus et D

hircis et ipsa potandi aviditate, oves et capras fa-
ciebat ascendi, et ex duplici desideria dum avide
bibunt et ascenduntur a maribus, tales fetus con-
ciperent quales umbras arietum et hircorum de-
super ascendentium in aquarum speocula contem-
plabantur. Ex virgis enim in canalibus positis va-
rius erat etiam imaginum color. Ne¢ mirum hane
in conceptu feminarum esse naturam, ut, quales
perrexerint [F., perspexerint] sive mente concepe-~
rint in extremo voluptatis eestu, quo concipiunt,
talem sobolem procreent, cum hoc ipsum etiam in
equarum gregibus apud Hispanos dicaturfieri ; et
Quintilianus in ea controversia in qua accusaba-
tur matrona quod Athiopem peperit, pro defen-

turam quam supra diximus. Et multa diecuntur
similiter fieri in animalium fetibus. Sed et mulieri
accidisse traditur, et scriptum reperitur in libris
antiquissimi et peritissimi medici Hippocratis
quod suspicione adulterii fuerat punienda, cum
pulcherrimum peperisset utrique parenti generi-
que dissimilem, nisi memoratus medicus solvisset
queestionem, illis admonitis quserere ne forte ali-
qua talis pictura esset in cubiculo, qua inventa
mulier a suspicione liberata est.

Vxas. 42.— Quare Jacob primi lemporis sua es-
se voluit, et serotina Laban? Vel cur hac arte sua
non magis omnia esse fecisset ? Jacob, prudens et
callidus, justitiam et eequitatem etiam in nova arte
servabat. Si enim omnes agnos et hedos varios
pecora procreassent, erat aliqua suspicio doli, et
aperte huic rei Laban invidus contraisset. Ergo ita
omnia temperavit ut ipse fructum sui laborisacci-
peret, et Laban non penitus spoliaretur ; si quando
oves et capre primo tempore ascendebantur; quia
melior vernus est fetus, anteipsas ponebat virgas,
ut varia soboles nasceretur. Queecunque oves et ca-
prasero queerebant marem,ante harum oculos non
ponebat, ut unius coloris pecora nascerentur, et
quidquid primum nascebatur, suum erat, quiadis-
color et varium erat, et quidquid postea, Laban ;
unius enim tam in nigro quam in albo coloris pe-
cus oriebatur.

Cur nec Jacob fraudis in hoc facto arguendusest?

¢ Per hoe cogit inquiri prophetiam et aliquam figura-

tam significationem res ista,quanquam sine dubio
uf propheta fecit Jaceb. Non enim tale aliquid nisi
revelatione spiritali eum fecisse credendum est.
Quomodosexdecim vicibusdicit Jacob socero suo
mutasse eum mercedem suam? Hic est enim sensus
quod per singulos fetus remper Laban conditionem
mutaverit.Sividebat varium nascipecus,post fetum
dicebat : Volo ut in futurum mihi varia nascantur.
Rursum cum vidisset unius coloris nasei pecora
(Jacob quippe hoc audito virgas in canalibus non
ponebat), dicebat, ut futuros fetus unius coloris si-
bi pecora procrearent. Et quid plura? Usque ad vi-
ces decewm semper a Laban pecoris sui Jacob mu-
tata conditio, et quodounque sibi proposuerat ut
nasceretur, in colorem contrarium vertebatur. Ne
quiautem in sex annis decem pariendi vices incre-
dibiles videantur, lege Virgilium, in quo dicitur:
Bis gravide pecudes. Nafuram autem ltalicarum
ovium et Mesopotamie una esse perhibetur.
Spiritaliter vero Laban, qui separavit, sicut su-
perius legitur, capras et oves, hircos et arietes
varios atque maculosos, cunctum autem gregem
tradidit in manus filiorum suorum, significat
Judaicum populum. Unde et Laban dealbatio
interpretatur ; quia idem populus dealbatus si-
quidem est apud semetipsum per hypocrisin et
simulationem. Laban accepit alba et nigra,
quia populus Judeeorum albus quidem est apud
semetipsum, ut diximus, hypocrisi, sed niger
multitudine peccatorum. Filii vel pastores
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Laban signifieant Pharis®os et Sadduceeon, qui vi- A ab hominibus in pressidium salutis, ne prestermit-

debantuar preessa populo Judsorum, quasi ovibus.
Jacab quippe typum tenuit Salvatoris. Spatium vero
trium dierum inter eos significat, quia fide sancte
Trinitatis, seu in cognitione, locutione, et opere
peoacaverunt ocontra Dominum. Sequitur :

CAPUT XXXI.

Vers. 19. — Eodem tempore Laban ierat ad ton-
dendas oves, et Rachel furata est idola patris sui.
Ubi nunc idola legimus, in Hebreo theraphim scri-
ptum est, quee Aquila figuras, vel imagines inter-
pretatur. Hoc autem ideo ut sciamus quid in Judi-
cum libro (Jud. xvn et xvin) theraphim sonet, di-
ximus.

VERs. 25. — Jamque Jacob extenderat in monte
Galaad tabernaculum. Non quod eo tempore Ga-
laad mons diceretur, sed per anticipationem, ut
frequenter diximus, illo vocatur nomine quo po-
stea nuncupatus est.

VERS. 45, 46. — Tulit itaque Jacob lapidem, et
erezxit illum in titulum, diritque fratribus suis:
Afferte lapides, et reliqua. Queeritur quare consti-
tuit Jacob lapidem super titulum? Sed diligenter
advertendum [Z., animadvertendum] est quod is-
tos titulos in rei cujusque testimonio constituebant,
non ut eos pro diis colerent, sed ut eis aliquid si-
gunificarent.

VERS. 47. — Quem vocavit Laban : Tumulus tes-
tis, et Jacab, Acervum testimonii, ulerque juxtq
proprietatem linguz suz. Acervus lingua Hebrea

gal dicitur, agd vero testimonium. Rursum lingua G

Syra acervus iggr appellatur, testimonii, sedutha,
Jacob igitur acervum testimonii, hoc est Galaad
lingua Hebrea appellavit ; Laban veroidipsum, hoc
est acervum testimonii, igar sedutha gentis sue
sermone vocavit. Frat enim Syrus, et antiquam
linguam parentum provincie in qua habitabat,
- sermone non mutaverat.

VErs. 33. — Juravit Jacnb per timorem patris
sui Isaac. Quid est quod juravit per timorem pa-
tris sui Isaac ? Per Deum utique, quem timabat
Isaac pater ejus jurare intelligitur, quem timo-
rem etiam superius commendavit cum diceret :
Deus patris mei Abrahe, et timor patris me
Isaac.

CAPUT XXXII.

VEms, {-10, — Fusruntque ei obviam angeli Dei :
quos cum vidisset, ait . Casira Dei sunt Azc.
Mulla dubitatio est quod angelurum fuerat multi-
tudo ; ea quippe in Secripturis militia celi nomi-
nari solet.

Vems. 11, — Dixitque Jacodb ad Dominum: Erue
me demanu fratrismei Esau, quia valdeeum timeo.
Queeri solet quomodo fidem habuerit Jacab, quan-
doquidum tantum timuit Esau fratrem suum ? Satis
enim in verbis ejusdem Jacob, que sequuntur, et

humana infirmitas et fides pietatis apparet; utet
Deusliberareteum, et que promisit impleret. Admo-
nendi tamen fuimus hoe exemplo ut, quamvis creda-
musis Deum, faciamus tamen que facienda sunt

tentes ea, Deum tentare videamur.

VERs. 22. — B transivit vadum Jaboc. Non enim
legendum est, ut falso in quibusdam codicibus in-
venitur : K¢ (ransivit vadum Jacob, sed Jabdoe,
quod est proprium nomen ipsius vadi. Itaque.

Vers. 23-29, — Transductisque omnidbus qua ad
se pertinadbant, remansit solus. Kt erce vir lucta-
batur cum 6o usque mane, ot reliqua usquequo ait,
neguaquam, nquil, Jacob appeliabitur nomen
tuum, sed [srael. Quomodo ergo Jacob ab co po-
stulabat {Petr., postulat] benedici, cui luctando
preevaluit ? Magnahec est de Christo prophstia.
Duplex enim hic Jacob intelligitur, id est carnalis
et spiritalis, Pravaluit enim Jacob Christa, vel po-

g tius preevalere visus est. Per eos enim Israeliticos,

a quibus orucifixus Christus, et ab eo benedicitur
in eis lsraalitieis, qui crediderunt in Christum, ex
quibus erat qui dicebat : Nam et ego Israelita sum
ex genere Abraham, de tribu Bemjamin (Rom. x1,
1). Unus ergo atque idem Jacob et claudus et be-
nedictus ; claudus in latitudine femoris tanquam in
multitudine [Z., magnitudine] generis, de quibus
diotum est ; Claudicaverunt a semilis suis (Psal.
xvn, 46). Benedictus autem in eisde quibus dictum
est : Reliquiz per electionem gratiz salve factz
sunt (Rom. x1, 5\,

(Qum est causa immutati nominis Jacob, utlrrael
vocaretur ? Varia bujus nominis interpretatio esti-
matur. Sed beatus Hieronymus taliter de ejus in-
terpratatione dixit : Senaus itaque hie est : non vo-
cabitur nomen tuum supplantatar, hoo est Jaoob,
sed vocabitur princeps cum Deo, hoc est Israel.
Quomodo enim ego princaps sum, sic tu, qui me-
oum luetari potuisti, princeps vocaberis. 8i autem
mecum, Deo, sive angelo, quoniam plerique varie
interpretantur, pugnare potuisti, quanto magis cum
hominibus, hoo est cum Esau pugnare formidare
non debes. Illud autem quod 1n libro Nominum
interpretantur Israel vir videns Deum, sive mens
videns Deum, omnium pene sermonedetritum, non
tam vere quam violenter mihi interpretatum vi~
detur.

Moraliter varo designat angelus Deum et Jacob,
qui cum angelo contendit uniuscujusque perfécti
viri et incontemplatione positi animam exprimit. la
enim quicertatinluctamine, aliquando superiorem
se, aliquandovero aum cum quo coatendit inferio-
rem invenit. Quiavidelicet anima ques contemplari
Deum nititnr, velut in quodam certamine posita,
modoquasi exsuperat,quia intelligendo et sentiendo
de inciraumsecriptonomine aliquid degustat ; modo
vero suecumbit, quia at de gustando iterum defi
cit. Quasi ergo vincitur angelus,quando intelleetd
intimoapprehenditur Deus Sed notandum quod is-
dem vietus angelus nervum femoris Jacob tenuit,
eumquemaroessera statim fecit atque ab eo Jacab
tempore uno clandicavit pede. Quia scilicet omni~
potens Deus, cumjam per desiderium etintelleotum
cogooscitur, omnem in nobis valuptatem carnis
arefacit, ot qui priusquasi duobus pedibus inniten.
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tes et Deum videbamur querere, et s®culum te- A ®dificavit tabernacula, ideo vocavit nomen oc

nere, post agnitionem suavitatis Dei unusin nobis
Ppes sanus remanet atque alius claudicat. Quia ne-
cesse est ut debilitatio amore ssculi solus in nobis
amor convalescat Dei. Si enim tenemus angelum,
uno claudicamus pede ; quia dum crescit in nobis
fortitudo amoris intimi, infirmatur procul dubio
fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede clau-
dicat, soliilli pedi innititur quem sanum habet,
quia hic cui desiderium terrenum jam arefactum
fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute se sus-
tinet. Etin ipso stat, quia pedem amoris ssculi,
quem ponere in terra consueverat, jam a terra
suspensum portat. Et nos ergo, si ad parentes
proprios, id estad spiritales patres, redimus, te-
neamus in via angelum, ut suavitate intima appre-
hendamus Deum. Contemplativee etenim vitee ama-
Dbilisvalde dulcedo est, que super semetipsum
animum rapit, cclestia aperit, terrena autem de-
bere esse contemptui ostendit, spiritalia mentis
oculis patefaeit, corporalia abscondit. Unde bene
Ecelesia in Canticis canticorum dicit: Ego dormio, et
cor meumvigilat (Cant. v, 2). Vigilanti etenim corde
dormit, qui perhocquod interius contemplando pro-
ficit, ab inquieto foris opere quiescit. Sequitur :
CAPUT XXXIII.

VeRs. 1-9. — Divisitque Jacob filios Liz et Rachel,
ambarumque famularum, et posuit utramque an-
cillam et liberos earum in principio ; Liam vero et
Alios ejus in secundo loco ; Rachel autem et Joseph
novissimos. Et ipse progrediens adoravit pronus in
terram, et reliqua. Non, ut plerique sestimant, tres
turmas fecit, sed dua<. Denique ubi nos habemus,
divisit, Aquila posuit, dimidiavit ; utunum cuneum
faceret ancillaram cum parvulis suis; et alium Lis
et Rachel, que libers erant cum filiis earam ; pri-
masque ire faceret ancillas, secundas liberas, ipse
autem ante utrumque grege'n, fratrem adoraturus
occurreret.

Vers. 10-16. — Dizitque Jacob : Sic enim vidi
faciem tuam, quasi viderem vultum Dei, etreliqua
usque pracedat Dominus meus ante servum suum,
et ego sequar paulatim vestigia ejus. Quid sibi vult
quod Jacob ait fratri suo : Vidi faciem tuam quasi
viderem faciem Dei ? Utrum paventis et perturbati
animi verba usque in hanc adulationem prorupe-
runt ? Heec verba fraterna sunt et benigno animo
dicta. Quoniam post benignam susceptionem me-
tus ipse transierat. Et fortassis Dei nomen, et an-
gelorum, vel aliquem sanctum hoe loco intelligere
debemus, secundum Apostolum, qui dixit : Etsi
sunt qui dicuntur di sive in ceelo, sive m terra,
quemadmodum sunt dii multi et domini multi (I
Cor.vui, 8).

Quomodo promisit Jacob fratri suo ut sequere-
tur vestigia ejus, cum alio itinere tenderet? Forte
ad horam sequebatur, vel primo veraci animo pro-
miserat, sed aliud postea cogitando delegit.

Vemrs. 17. — Et Jacob venit in Socoth, et 2dificata
domo, et fizistentoriis, appellavit nomen lociillius
Socoth,idest Tabernacula. Quia enim pecoribussuis

illius Tabernacula. Ubi nos Tabernacula habemus,
in Hebreo legitur Sotheoth. Est autem usque hodie
civitas trans Jordanem hoc vocabulo inter partes
Scythopoleos.

VERs. 18, — Transivitque in Salem, urbem Sici-
morum, qua est in terra Chanaan, et reliqua. Er-
ror oboritur : quomodo Salem civitas appellatur,
cum Hierusalem, in qua regnavit Melchisedech,
Salem ante sit dicta? Aut igitur unius nominis
urbs utraque est, quod etiam de pluribus Judeaese
locis possumus invenire, ut idem urbis et loci no-
men in alia atque alia tribu, ita ut aut certe istam
Salem, que nunc pro Sichima nominatur, dici-
mus hic interpretari consummatam, atque perfec-

piam; et illam que postea Hierusalem dicta est

pacifica nostro sermone transferre. Utrumgque
enim accentu [Petr., acceptu] paululum declinato
hoc vocabulum sonat. Tradunt Hebrei quod clau-
dicantis femur Jacob ibi convaluerit et sanatum
sit, propterea eamdem civitatem curati atque per-
fecti vocabulum consecutam.

CAPUT XXXIV.

VERs. 1-4. — Egressa est Dina ut videret mulie-
res regionis illius,et reliqua usque (ristemque
blanditiis delinivit. Dina quippe ut mulieres
videat extranese regionis egreditur, quando una-
queque mens, sua studia ngligens, actiones alie-
nas curans, extra habitum atque extra ordinem
positum evagatur. Quam Sichem princeps terrz op-
primit, quia videlicet inventam in curis exteriori-
bus diabolus corrumpit. E¢ agglutinata est anima
ejus cum ea, quia unitam sibi per iniquitatem res-
picit, et quia cum mens a culpa resipiscit, at-
que admissum flere conatur, corruptor autem
spes ac securitates vacuas ante oculos vocat, qua-
tenus utilitatem tristitiee subtrahat, recte illic ad-
jungitur, tristemque blanditiis delinivit. Modo enim
aliorum facta graviora, modo nihil esse quod per-
petratum est, modo misericordem Deum loquitur;
modo adhuc tempus subsequens ad peenitentiam
pollicetur, ut dum per hec decepta mens ducitur,
ab intentione pcenitentiee suspendatur: quatenus
tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla
contristant: et tunc plenius obruatur suppliciis,

D qua nunc gaudent etiam in delietis.

Vers. 7. — Deinde sequitur quomodo duo filii
Jacob, Simeon et Levi, Emmor et Sichem pariter
interfecerunt, et reliqua.

Quomodo duo filii Jacob tantam cedem et de-
precationem per se in terra aliena facere potue-
runt? Multitudo enim non parva erat cum Jacob,
qui plurimum ditatus fuit. Sed filii ejus in hoc fa-
cto nominantur, quia ejusdem facti principesatque
auctores fuerunt.

CAPUT XXXV.

VERs. 1-20. — Dizit Jacob : Abjicite deos alienos,
quiin medio vestri sunt.Et dederunt ei postea omnes
deos alienos quos habebant, et inaures que erant
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in auribus eorum. Deinde etiam sequitur quemad- A videbat esse parentibus, et coperat habitare in

modum apparuit iterum Deus Jacob, et benedixit
ei, et ipse postmodum egressus inde venit verno
tempore ad terram quee ducit Ephratam, et reli-
qua usque hee sunf autem generationes Esau.
Quomodo [Z., Quid est, quod Jac.] Jacob dixit
domui sus : Projicite deos alienos qui in medio
sunt vestri ? Et iterum : Dederunt ergo ei omnes
deos alienos quos habebant, et inaures quz in au-
ribus eorum erant? Quas si ornamenta erant, ad
idololatriam non pertinebant. Intelligendum est
has inaures phylacteria fuisse deorum alienorum.
Nam Rebeccam a servo Abrah® inaures accepisse
Scriptura testatur, quod non fieret si eis inaures
habere ornamenti gratia non liceret. Ergo ille

inaures que cum idolis date sunt, ut dictum est, g

idolorum phylacteria fuerant.

Quare secundo dicitur ad Jacob : Non vocaberis
Jacob, sed Israel erit nomen tuum, et appellavit
eum Israel ?

Dudum nequaquam ei ab angelo nomen imponi-
tur ; sed quod imponendum a Deo sit, preedicatur.
Quod igitur futurum promittitur. hic dicitur exple-
tum. Nimirum ergo nomen hoc ad illam recte in-
telligitur pertinere promissionem, ubi sic videbitur
Deus, quomodo non est antea a patribus visus.

Quee est Ephrata, ubi Jacob Rachel uxorem suam
condidisse dicitur, querendum videtur. Ephrata
vero et Bethlehem unius urbis vocabulum est sub
interpretatione consimili; siquidem in frugiferam
domum et domum panis vertitur, propter eum pa-
nem qui de cceelo descendisse dicitur.

Sed movet ubi est turris gregis, juxta quam di-

citur Jacob habitasse ? Juxta Bethlehem, ubi vel
angelorum grex Domini in ortu cecinit ; vel Jacob
pecora sua pavit, loco nomen imponens; vel,
quod verius est, quod vaticinatio {F., vaticinio]
futurorum jam tunc mysterium monstrabatur.

Quid est quod de Isaac dicitur : B¢ consumplus
Ztate mortuus est, et appositus populo suo? Quo-
modo consumptus, vel a quo populo oppositus ?
consumptus etate, id est perfectus state. Yerum
angeloruwm populo, vel sanctarum animorum ap-
ponuntur, qui hanc vitam placentes Deo finiunt.

Tunc dicuntur apponi, quando nulla jam remanet
sollicitudo tentationum et periculum peccatorum.

Quod intuens ait Scriptura : Ante mortem ne lau- D

des hominem quemgquam (Eccli. x1, 30).

CAPUT XXXVIL

Veas. 7, 8. — Quomodo Scriptura dicit post
mortem Isaac patris sui Esau abscessisse de terra
Chanaam, et habitasse in monte Seir, cum ve-
niente de Mesopotamia Jacob, legitur misisse
eum nuntios ad fratrem suum in terra Seir re-
gionis, ldumeumque ibi habitasse tum temporis ?
In promptu est cogitare quod scilicet Esau postea-
quam in Mesopotamiam frater ejus abscessit, no-
juit habitare cum parentibus suis, sive ex illa
commotione qua dolebat, benedictione se frau-
datum, sive causa uxorum suarum, quas odio-

monte Seir. Deinde post reditum Jacob fratris sui,
facta inter eos concordia, reversus est et ipse ad
parentes, et cum mortuum patrem simul sepelis-
sent quia eos plurimum ditatos terra illa, sicut
scriptum est, minime capiebat, abscessit rursus
in Seir, et ibi propagavit gentem Idumsorum.

Erant autem filii Jacod duodecim, et computa-
tis omnibus, Benjamin, quod et addidit, A: filii
Jacob qui nati sunt ei in Mesupotamia Syria [Z.,
Syrie). Dum constat Benjamin natum esse in Cha-
nan#a, quomodo tunc duodecim nasci dicuntur
in Mesopotamia ?

Nulla enim est facilior solutio hujus questionis,
quam ut per synecdochen accipiatur. Ubi enim
major pars est, aut fortior, solet ejus nomine etiam
illud comprehendi quod ad ipsum nomen non
pertinet.

Vens. 8-21. — Habitavitque Esau in monte Setr;
ipse est Edon, et heee nomina filiorum ejus : Eli-
phaz filius Ada ; uzoris Esau, et reliqua usquequo
ait, A7 duces eorum, ipse est Edon, et isti filii Seir
Horrai habitatores terra : Lotha, et Sobal, et Se-
beon, et Ana. Eliphaz, filius Esau, ipse est qui in
libro beati Job legitur. Edom vero, et Seir, et Esau
unius nomen est hominis : trinomius enim fuit, et
ex propriis causis varie nuncupatus. Dicitur enim
Esau, id est rufus, ob coctionem scilicet rufe len-
tis ita appellatur, cujus edulio primogenita perdi-
dit. Edom autem ob ruborem corporis dictus est,
quod Latine sanguineus dicitur. Seir vero, quod
fuerit hispidus et pilosus : quando enim natus est,
totus sicut pellis pilosus erat et non habebat leni-
tatem. Quod autem sequitur :

Et Horrzi habitantes, seu, sicut in quibusdam
cod:cibus invenitur, Corrai, et reliqua. Postquam
numeravit filios Esau, altius repetit, et exponit
quanti Esau in Edom tferra principes fuerint ex
genere Horrseorum, qui in lingua nostra interpre-
tantur lLiberi. Legamus diligenter Deuterononium,
ubi manifestius scribitur quomodo venerint filii
Esau, et interfecerunt Corrseos, ac terram eorum
in heereditatem possederunt [Z., eor. heereditate
possed.].

Vers. 22, 23. — Et fuerunt filii Lothan Bom, et
Emman, et soror Lothan Tamna. Hec est autem
Tamna, de qua supra dictum est : et Tamna con-
cubina erat Eliphaz, filii primogeniti Esau, et ex
ipsa natus est Amalech. ldcirco autem Corrseorum
recordatus est, quia primogenitus filiorum Esau
ex filiabus eorum acceperat concubinam. Quod
autem dicitur : Theman, et Cenef, et Amalech, et
reliqua, sciamus postea regionibus Idumsorum
ex his vocabula imposita.

VERs. 24. — Iste est Ana, qui invenit aquas cali-
das in solitudine, cum pasceret asinos Sebeon patris
sui.Judeei asserunt quod iste Ana nepos Esau equa-
rum greges in deserto ab asinis fecerit primus
ascendi, ut mulorum inde nova contra naturam ani-
malia nascerentur. Onagros quoque ad hoc admis-
sos esse ad asinas, et ipsum istiusmodi reperisse
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concubitum, ut velociesimi ex his asini nasceren- A gitur quod Jacob dicit : Quonian des¢endam ad

tur. Industria quippe humana diversum animal in
coitu eoegit, sicque adulterina eommistione genus
aliud reperit, sicut ét Jacob contrd naturam colo-
rum similitudines procuravit.

CAPUT XXXVIL

VERrs. 2. — Joseph cum sedecim esset annorum,
pascebat gregem cum fratribus suis, adhuc puer,
et erat cum filiis Bal® et Zelfe uxorum patris
sui. Accusavitque fralres suos apud patrem cri-
mine pessimo.Queerunt enim quale sit hoc crimen ¢
Nonnuli volunt intelligi idololatriam [f. idolelatri-
cam] superstitionem, quasi idolum adorassent.
Alii vero super crimine Sodomorum et Gomor-

rheorum interpretantur. Verumtamea movere po- B

test qui est quod hic ancille wuzores appellantur,
cum superius concubine dicantur, nisi quia more
Scripturarum forte omnis coneubina uxor, non
autem uxor concubina. Nam Saraa, et Rebecca,
et Lia, et Rachel concubine dici non possunt:
Agar vero, et Cethura, et Bala, et Zelfa, 6t uxores
et concubine dicuntur.

VERs. 3. — Facitgue Jacob tunicam Joseph poly-
mitam. Pro polymita variam nonnulli interpretati
sunt, quod Aquila interpretatus est tunicam astra-
galon, id est talarem.

VERs. 9-24. — Aliud quoque Joseph vidit som-
nium, quod narrans fratribus suis, ait: Vid: som-
nium, quast solem, et lunam, et stellas undecim

adorare me. Quomodo impletur somnium Joseph. o

quod dicit se vidisse solem, et lunam, et undecim
stellas adorasse se; dum constat éo regnante in
Zgypto matrem ejus Rachel multo ante esse de-
functam ; imo nec patrem eum legimus adorasse ?
Ergo in Christo facile [uterque cod.,facilis) est som-
nii perfectioner intelligere, cui donatum est nomen
quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu
omne genu flectatur, et reliqua (Philipp. 1, 10).

Vers. 25-34. — Viderunt viatores Ismaelitas ve-
nire de Galaad, et camelos eorum portantes aro-
mata, el resinam, et stacten in Lqgyptum, et reli-
qua usque et pratereuntibus Madianitis negotia-
toribus vendiderunt viginti )Z,, triginta) argenteis.
Queeritur quare Ismaelitas Scriptura, quibus a fra-
tribus venditus esl Joseph, etiam Madianitas vocet
cum Ismael sit de Agar filins Abrahs, Madianite
vero de Cethura ? Quia Scriptura dixeratde Abra-
ham quod munera dederit filiis concubinarum
suarum, Agar seilicet et Cethura, et dimisit eos ab
Isaao filio suo, in terra Orientis unam gentem fe-
cisse intelligendi sunt. Spiritaliter vero aromata
que in camelis portantur, duas leges significant :
per resinam autem legem Mbrorum, per stacten
quippe legem prophetarum. Per camelos namque
doaotores designantur. Quod autem Joseph non
eat liberatus per consilium Judee, significat Chri-
stum non liberatum ex parte carnis per seram
penitentiam Jude Scarioth.

Vems. 38. — Digitque Jacod : Descendam ad fi-
Hwn menum lugens in infernum. Quemodo intelli-

Alium meum lugens in infernum? Perturbati et do-
lentis verba sunt, mala sua etiam hinc exaggeran-
tis. Vel etiam inferni nomine sepulerum significa-
vit : quasi dixisset : In luctu maneo donec me ter-
ra suscipiat [Z., suscipiet] sepulcrum sicut illum.

CAPUT XXXVIII.

« VEms. 1-30. — Eodem tempore deseendens Judas,
a fratribus suis divertit ad virum Odollamitem,
nomine Hiram, et csetera usque postea egressus
est frater ejus, in cujus manu erat coccinum, grsem
appellavit Zaram. Qualiter historia de Juda, et tri-
bus filiis ejus, et uxore Thamar intra tam paucos
annos compleri potuit? cum ergo ipse Joseph
anno septimo decimo statis su® venditus fuisse
credatur, tredecin annos peregerat in £gypto
ignotus Pharaoni. Ad hos enim tredecim annos
accesserunt septem anni ubertatis, et facti sunt
anni viginti; his adduntur duo, quia secunde anno
famis intravit Jacob in E£gyptum cum fliis suis,
et inveniuntur viginti duo anni quibus abfuit Jo-
seph a patre et a fratribus suis ; quo medio tem-
pore quomodo fieri potuerunt?

Solet enim Scriptura sancta pro capitulatione
multa preeferre. Aliquotannos ante vinditum Joseph
heec fieri oepisss intelligi datur. Btiam mox, ut ado-
lesce: et Judas, cceperit incidisse in amorem ejus
quam duxit uxorem, nondum vendito Joseph in
Zgyptum. Cur dixit de Thamar, depositis vestimen-
tis viduitatis su@? Quatenus intelligeres ex tempo-
ribus patriarcharum oerta et sua fuisse vestimenta
viduarum, non utique talia qualia eonjugatarum.

Quare dixit Judas : Justior est Thamar quam ego?
Thamar vero in bivio sive in compito sedens, ubi
diligentius debet viator aspicere quod iter gradiendi
oapiat, non ut vagans turpitudinis libidinem imple-
ret, sed ut liberos a soeero acciperet, justior est
causa quam socer. llle libidinis, illa liberorum. Et
ideo in comparatione ejus minus male fecerat.

Si enim Phares inde sortitus est nomen divisio-
nis, quia diviserat membranam secundarum, unde
Zara sic nomen accepit? Zara interpretatur Oriens,
Sive igitur quia primus apparuit, sive quia plu-
rimi ex eo nati sunt justi, sicuti in Paralipomenon
legimus.

CAPUT XXXIX.

VERs. {. — Igitur Joseph ductus in Egyptum,
emitque eum Putiphar, eunuchus Pharaonis. Ubi
queritur quomodo postea uxorem habere dicatur ?
Tradunt Hebrai emptum ab hoc Joseph ob nimiam
pulchritudinem in turpe ministerium, et a Domino
viribus ejus arefactis, postea electum esse juxta
morem Hierophantarum in pontificatum Heliopo-
leos, et hujus filiam esse Asenec [Z., Asanez],
quam postea Joseph uxorem acceperit.

CAPUT XL.

VErs. 6. — His itaque gestis, accidit ut peccarent
duo eunucht, pincerna regis Eqyptii et pistor, do-
mino swo, Iratusque est Pharao contra eos, et misit
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eos in carcerem in quo erat vinctus et Joseph, et A sunt de femoribus Jacob: quid resporidendum est

ceetera usquequo ait fratribus suis : Ego sum Jo-
seph, quem vendidistis in A gyptum. Hic enim
spiritalem intelligentiam pretermittimus, sicut in
preefatione preediximus, et historialem intellectum
prosequi nitimur, ne modum libelli excedamus.
Denique queritur, salvo spirituali intellectu, cur
gentiles homines fuerunt in carcere cum Joseph,
et prasagia futurorum viderunt? Non pro suis
meritis, sed ut magnificaretur Joseph, et manifes-
taretur qui latebat.
Que sunt tres propagines ? Tres propagines sunt
tres rami.
Cur Pharao vel Herodes dies nativitatis sue ho-
noribus festivos habuerunt? Eo quod putaverunt

eis qui hoc testimonio confirmare nituntur a pa-
rentibus simul animas cum corporibus propagari?
Animas enim diclas pro hominibus, a parte totum
significdnte locutione, nullus debet dubitare.

Vers. 15, — Hi flfi Liz, quos genuit in Mesopo-
tamia Syriz cum Dina; antme filiorum et filiarum
triginta tres. Nunquid ist® omnes tringinta et tres
anim# ex Lia in Mesopotamia Syrie natse sunt,
dum ibi Jacob non plus viginti annis cum socero
suo moratus est, et septem anni transierunt ante-
quam Liam uxorem duxisset? Ideo etiam Scriptu-
ra sancta hos omnes in Mesopotamia ortos esse
dixit, quoniam eorum patres ibi orti sunt.

Vers. 26-27. — Bi sexaginta et sex sunt que in-

quod hora pativitatis eorum se ordinasset in re- g gress® sunt anime cum Jacob in Agyptum, et ibi

gnum, similem rem facientes adorationis, ut diei-
tur, quorum erat par impietas, esset et una so-
lemnitas.

Quid est quod Pharao dixit : Putabam me super
Auvium stare? 1d est quod et in alig loce dicitur
in Genesi : Ecee ego super fontem sto. Atque hoe
genere locutionis et in psalmo dicitur : Qui fun-
davit terram super aquam (Psal. xxuu, 2). Non
cogantur homines putare : Fundavit terram super
aquam. Secundum hane enim locutionem recte
intelligitur quod altior sit terra quam aqua ; ab
his quippe aquis sustellitur, ubi habitent terrena
animalia.

Quomodo multitudo frugum arenz multitudini
comparatur ? Quia sicut arena innumerabilis est,
ita multitudo frugum usitato numero comprehen-
di non poterat. .

Quomedode viro sancto Joseph intelligere debe-
mus quod fratres suos inebriasset? Ebrietas aue

tem secundum idioma Hebraios lingus pro satie«
tate ponitur, sicut ibi: Visitasti terram, et inebrias-
{i eam (Psal. Lxuv, 10). Et iterum: Inebriabuntur
ab ubertate domus tuz (Psal. xxxv, 9).

Quid sibi vult quod Joseph fratres suos toties
ludificavit, et tanta exspectatione suspendit ante~
quain manifestare se voluisset? Tribulabat ees non
ut se vindiearet in eis, sed utillos purgaret a cri-
mine fransacti sceleris in eum. Vel magis, ut hao
dilatione accumularelur gaudium eorum, dum os-
tenderetur, et tantam gloriam ejus vidissent quem
a se exstinctum esse arbitrabantur.

CAPUT XLVI.

VErs. 5. — Surrexit autem Jacob a puteo Jura-
menti et descendit in & gyplum, et filiiejus, et ne-
poles, fliee, et cuncta simul progenies, usquequao
ait: omnes anima domus Jacad que ingresse sunt
ALgyplum fuerun! septuaginta. Quomodo dicitur :
Filii ejus et fili® ejus descenderunt cum eo in
Zgyptum, cum Jacob pluriores non habuit filias
quam Dinam tantummodo? Aut etiam nepotas fi-

liarum nomine signifieatas intelligere debemus ;
aut pluralis numerus pro singulari postus est, si-
cut ibi : Misit in eis muscam caninam.

Quod dicit Scriptura: Omnes anim® qua egressm

Joseph cum duobus filius suis inventus est, quomo-
do septuaginta postea dicuntur esse anims domus
Jacob ? Ipso vero patre Jacob quasi radice annu-
merato septuaginta esse noscuntur.

Dum enim inh Genesi legimus septuaginta ani-
mas esse domus Jacob, quomodo in Actibus apos-
tolorum dicitur in animabus septuaginta quinque
descendisse Jacob in ZAgyptum< Non enim aliquid
poterat Lucas contrarium scribere adversum eam
Scripturam quee jam fuerat gentibus divulgata ; ut
utique majoris opinionis illo duntaxat tempore
septuaginta Interpretum habeatur auctoritas quam
Lucas, qui ignotus, et vilis, et malss fidei in natio-
nibus ducebatur. Hoo attem generaliter observan-

¢ dum, quod, ublcunque sancti apostoli aut apos-

tolici viri loquuntur ad populos, his plerumque
testimoniis abutuntur que jam fuerant in gentibus
divulgata. Licet plerique tradunt evangelistam, ut
proselytum, Hebreas litteras ignorasse.

CAPUT XLVII.

Vers. 3-31. — Filii Jacob, interrogati quid operis
haberent ? responderunt: Pastores ovium sumus,
sicut et patres nostri, et reliqua, usquequo ait,
vocavit autemJacod filios suos, et ait eis: Congre-
gamint, ut annuntiem que ventura sunt vobis
diebus novissimis. Pilii Jacob, interrogati quid
operis haberent, responderunt: Pastores ovium
sumus, sicut et patres nostri. Quare patriarchas

D primos pastores ovium, et non reges gentium le-

gimus esse ? Quia sine ulla dubitatione justa ser-
vitus et justa dominatio, eum pecora homini ser-
viunt, et homo pecoribus dominatur. Si¢ enim die-
tum est cum crearetur: Faciamus Aominem ad
imaginem et similitudinem nostram, et habeat po-
testatem piscinm maris, et volatilium coli, et em-
nium qus sunt super terram. Ubi insinuatur ratio«
nem {Z., rationalem] debere dominare irrationali
vite:. Servum autem hominem homini vel iniquitas
vel adversitas fecit. Iniquitas quidem, sicut dictum
est : Maledictus CAanaan, erit servus fratribus
suis. Adversitas vero; sicut accidit ipsi Joseph, ut
venditus a fratribus servus alienigens fieret. ita= -
que primos servos quibus hoo nomen in Latina lin-
gua inductum est, bella feserunt. Qui enim homo

ab homine superatus jure belli potest occidi, quia
servatus est,appellatus inde servus ; et mancipia,
quia manu capta sunt.

Que est terra Gessen vel Ramesses? Ut Judei
autumant, que nunc Thebaida vocatur. Ramesses
igitur pagum Arsenoiten sic olim vocatum putant.

Queeritur quomodo in terra Agypti pascua pe-
coribus invenire potuissent, dum terra Egypt
pluviis non irrigatur, dum fratres Joseph ideo ter-
ram Chanaan reliquisse se dicunt quod herbam
gregibus suis non invenissent ? Perhibetur ab eis,
qui loca sciunt, in multis Zgypti paludibus po-
tuisse pascua non deesse, etiam cum iames esset
frumentorum, que solent Nili fluminis inundatione
provenire. Magis enim dicuntur paludes ille fe-
races pascua gignere, quando aqua Nili minus
excresceret |Z. excrevisset].. Unde Gessen vertitur
in imbrem.

Quid sibi vult a tanto viro et tali patriarcha tam
sollicita corporis commendantia, ut non in terra
Zgypli sepeliatur, sed in terra Chanaan juxta pa-
tres suos ? In his ergo sacramenta tibi queerenda
sunt et admirationis gaudium invenies. Cadaveri-
bus quippe mortuorum peccata significari in lege
non dubium est. Hinc illa sententia dicta est: Qui
baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid
proficit Z., prodest] lavatio ejus ? (Eccli. xxx1v,
30). Sic et qui jejunat super peccato suo, et.iterum
ambulans hec eadem facit.Sepultura ergo mortuo-
rum remissionem significat peccatorum. Eo perti-
net quod dictum est: Beati quorum remisse sunt
iniquitates, el quorum tecta sunt peccata (Psal:
xxx1, 25).Ubi ergo sepelienda erant hac significan-
tia cadavera patriarcharum, nisi in ea terra ubi
ille crucifixus est, cujus sanguine facta est remissio
peccatorum ?